[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ

ПРОТОКОЛ
заседания Общественно-консультативного Совета

при Хабаровском УФАС России

03 июля 2007 года

                                                   г. Хабаровск

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛИ:
Бодров В.А. – руководитель Хабаровского УФАС России, сопредседатель
                         Совета;

Поличка Н.П. – директор НП «Дальневосточный научный центр местного
                            самоуправления», сопредседатель Совета.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: см. приложение.
I. О практике реализации Федерального закона    № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» на территории Хабаровского края  и ЕАО
ВЫСТУПИЛИ:  Гуринович Е.В.,  Поличка Н.П., Веприкова Е.Б., Шулепов Е.Н., Кругликов М.В., Шпаков В.Н., Денисенко В.М., Вовк М.Ф.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Гуринович Е.В. о работе Хабаровского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации о размещении заказов.
2. Отметить высокий уровень правонарушений в сфере размещения государственных и муниципальных заказов. В целом за период с июня 2006 по июнь 2007 года в Хабаровское УФАС поступило 119 жалоб, более 60 % которых признано обоснованными, рассмотрено 65 дел об административных правонарушениях, в 2007 году по результатам рассмотрения 50-ти  дел вынесены постановления о наложении административного наказания в виде штрафа на общую сумму более 170 тыс. руб. Государственные и муниципальные заказчики недооценивают необходимость квалифицированного подхода к вопросам приемки поставляемых товаров, выполняемых работ, оказываемых услуг, предусмотренных государственными или муниципальными контрактами. Так, за время действия данного требования Закона о размещении заказов  в Торгово-промышленную палату не поступило ни одного обращения о привлечении экспертов к этой работе.

В крае отсутствуют специализированные организации, которые могли бы привлекаться заказчиками для осуществления функций по размещению заказа путем проведения торгов в форме конкурса или аукциона на право заключить государственный или муниципальный контракт,  разработки конкурсной документации, документации об аукционе, опубликования и размещения извещения о проведении открытого конкурса или открытого аукциона, направления приглашений принять участие в закрытом конкурсе или в закрытом аукционе и иных связанных с обеспечением проведения торгов функций. В законодательстве о размещении заказов отсутствуют нормы стимулирующие заказчика привлекать к проведению торгов специализированные организации, работа которых несомненно приведет к повышению прозрачности и эффективности размещения государственных и муниципальных заказов.

Хабаровским УФАС России не в полной мере уделяется внимание информированию бизнес-сообщества о наиболее злостных нарушителях законодательства о размещении заказов.
3. Признать актуальность  общественного контроля  системы  закупок для государственных и муниципальных нужд, в том числе по приоритетным национальным проектам,  для предотвращения нарушения законодательства в области организации государственных и муниципальных закупок, соблюдения прав участников отношений и  эффективного использования средств общественных финансов (бюджета).

4. Предложить ассоциациям бизнеса совместно с Хабаровским УФАС России и Общественным Консультативным Советом при Хабаровсокм УФАС России организовать систематическое информирование и обучение предпринимателей основам законодательства в сфере государственных и муниципальных закупок, в том числе их правам и способам отстаивания прав участников размещения заказов. В срок до 15.08.2007 составить график семинаров/круглых столов на 2-е полугодие 2007 года по вопросам размещения заказов.
5. Рекомендовать  Управлению ФАС России по Хабаровскому краю:

-  обратиться к администрации города Хабаровска с предложениями о принятии мер по предупреждению нарушений Федерального закона от 21.07.05 № 94 – ФЗ  «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» подведомственными им  бюджетными организациями при организации закупок  в рамках  приоритетных национальных проектов;
- активизировать работу по размещению в электронных СМИ информации о допущенных государственными и муниципальными заказчиками нарушений законодательства о размещении заказов.

6. Рекомендовать общественным организациям предпринимателей, управлению ФАС России  Хабаровскому краю  оказать содействие в проведении общественного мониторинга системы государственных и муниципальных закупок в Хабаровском крае и городе Хабаровске.

7. Изучить опыт работы специализированных организаций в сфере размещения заказов в других регионах Российской Федерации и принять меры к его распространению на территории Хабаровского края.
Рекомендовать ФАС России рассмотреть вопрос о внесении дополнений в Федеральный закон от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» в части норм, предусматривающих стимулирование заказчиков к  привлечению специализированных организаций для проведения торгов.
II. Проблемы реформирования электроэнергетики в Хабаровском крае, предупреждение и пресечение монополистических действий предприятий данной отрасли
ВЫСТУПИЛИ: Костромеев Н.Б., Богдановский В.М., Поличка Н.П.,
Веприкова Е.Б., Шулепов Е.Н., Шпаков В.Н., Денисенко В.М., Вовк М.Ф.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию заместителя руководителя Хабаровского УФАС России, начальника отдела антимонопольного контроля Костромеева Н.Б. об осуществлении антимонопольного контроля на розничных рынках электрической энергии и правоприменительной практики Хабаровского УФАС по данному направлению.
Признать актуальной проблему включения в условия договора электроснабжения условия о компенсации потребителем гарантирующему поставщику стоимости отклонений фактического объема потребления электрической энергии от договорного объема. Поскольку до настоящего времени Правила определения стоимости электрической энергии (мощности), поставляемой на розничном рынке по регулируемым ценам (тарифам), оплаты отклонений фактических объемов потребления от договорных, а также возмещения расходов в связи с изменением договорного объема потребления электрической энергии не утверждены, действия ОАО «ДЭК» филиал «Хабаровскэнергосбыт» по навязыванию невыгодных условий договора энергоснабжения могут привести к ущемлению интересов потребителей (контрагентов), что квалифицируется как нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Констатировать, что сложившаяся на розничном рынке электрической энергии система правоотношений (когда договор граждане-потребители заключают с управляющей компанией, оплату осуществляют на счет гарантирующего поставщика, а в самом процессе электроснабжения, кроме названных участвуют и сетевые компании) существенно затрудняют защиту гражданами своих интересов, в случае нарушения их со стороны одной из участвующих в процессе электроснабжения организаций.
Отметить слабую информированность предпринимательских кругов о деятельности Хабаровского УФАС России в части осуществления антимонопольного контроля в сфере электроэнергетики, а также отсутствие информации о формировании тарифов на электрическую энергию.

2. Общественным организациям предпринимателей с привлечением сотрудников Хабаровского УФАС России активизировать работу по разъяснению хозяйствующим субъектам их прав и возможных адекватных действий во взаимоотношениях с субъектами, занимающими доминирующее положение на рынке реализации электрической энергии, а также полномочиях антимонопольных органов в вопросах пресечения монополистических действий.
3. Рекомендовать Хабаровскому УФАС России подготовить разъяснения о полномочиях антимонопольных органов в части пресечения монополистических действий компаний, занимающих доминирующее положение на рынках энергоснабжения,  направить их общественным организациям предпринимателей.
4. Подготовить и провести с участием представителей Комитета по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края заседание «круглого стола» по вопросам формирования тарифов на электрическую и тепловую энергию – в срок до 01.10.2007.
III. Разное
ВЫСТУПИЛИ:  Бодров В.А.
РЕШИЛИ:

Ответственным за подготовку вопросов следующего заседания ОКС  (В.А. Бодров, Н.П. Поличка, Е.А.Ерофеев) сформировать рабочие группы по подготовке очередного заседания совета.
Ответственный секретарь Совета                                             Е.В.Гуринович

        ПРОЕКТ

PAGE
4